



**PREFEITURA  
DE GOIÂNIA**

**Secretaria Municipal de Saúde**

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2019 – SAÚDE**  
**(AVISO DE RESULTADO)**

A Secretária de Saúde do Município de Goiânia, no uso de suas atribuições legais e na conformidade dos autos do **Pregão Eletrônico nº 007/2019 – SAÚDE**, Tipo **MENOR PREÇO POR ITEM** – processo Bee 9266, cujo objeto é **Contratação de empresa para fornecimento de hortifrutigranjeiros, visando atender às necessidades das Unidades de Saúde Mental (Residência Terapêutica Beija-flor I, Residência Terapêutica Beija-flor II, Unidade de Acolhimento Infante-Juvenil-UATI, Residência Terapêutica Novo Mundo I, Residência Terapêutica Novo Mundo II, Residência Terapêutica Esperança I e Residência Terapêutica Esperança II e Pronto Socorro Psiquiátrico Wassily Chuc) por um período de 12 (doze) meses. Conforme condições e especificações estabelecidas no Edital e seus anexos . Os lotes ficaram com os valores dentro da média dos valores estimados no processo. Diante dessas informações, resolve **HOMOLOGAR** o presente procedimento licitatório e **AUTORIZAR** a despesa conforme relacionado abaixo:**

- **Avenir Furtado da Silva Neto Eirelli-EPP. – CNPJ:28.032.039/0001-00**

Item	Descrição	Unidade	TOTAL		Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
			Mensal	Anual		
1	<b>ABACATE:</b> casca verde escura brilhante e polpa cremosa aveludada, cor amarelo claro.	Kg	80,00	960,00	5,00	4.800,00
2	<b>ABACAXI PÉROLA:</b> polpa consistente, com casca íntegra. Unidade com peso entre 1,8 a 2,0 Kg, sem coroa.	Unidade	135,00	1.620,00	3,23	5.232,60
3	<b>ABÓBORA KABOTIÁ:</b> casca grossa e de cor verde-escuro, haste aparada, polpa alaranjada, peso aproximado de 03 kg.	Kg	84,00	1.008,00	3,00	3.024,00
4	<b>ABÓBORA VERDE:</b> casca fina e de cor verde, firme, haste aparada, polpa verde-claro, peso aproximado de 500g. Não poderá apresentar casca danificada, polpa amolecida, mofada.	Kg	56,00	672,00	3,95	2.654,40
5	<b>ACELGA:</b> folhas limpas e sem picadas de insetos. Não poderá apresentar folhas murchas, despencando e	Unidade	28,00	336,00	4,00	1.344,00

**Secretaria Municipal de Saúde**

	descoloridas. Unidade: com peso aproximado de 800g.					
6	<b>AÇAFRÃO:</b> em pó isento de impurezas.	Kg	<b>1,85</b>	<b>22,20</b>	<b>15,00</b>	<b>333,00</b>
7	<b>AGRIÃO:</b> folhas limpas e sem picadas de insetos. Com talos verdes e vistosos, sem mofos. Unidade: molho com peso aproximado de 300g.	Unidade	<b>28,00</b>	<b>336,00</b>	<b>4,00</b>	<b>1.344,00</b>
8	<b>ALFACE:</b> folhas limpas e sem picadas de insetos. Não poderá apresentar folhas murchas, despencando e descoloridas. Unidade: Molho (Palito com 04 pés), com peso aproximado de 900g.	Unidade	<b>38,00</b>	<b>456,00</b>	<b>5,70</b>	<b>2.599,20</b>
9	<b>ALHO:</b> graúdo, sem casca.	Kg	<b>15,00</b>	<b>180,00</b>	<b>18,00</b>	<b>3.240,00</b>
10	<b>AMEIXA:</b> madura, casca fina, roxa, consistência firme.	Kg	<b>45,00</b>	<b>540,00</b>	<b>9,55</b>	<b>5.157,00</b>
11	<b>BANANA MARMELO:</b> tamanho médio. Graúda, firme, roliça, casca íntegra, com aproximadamente 15 cm de comprimento e 6 cm de diâmetro.	Kg	<b>105,00</b>	<b>1.260,00</b>	<b>1,42</b>	<b>1.789,20</b>
13	<b>BANANA PRATA:</b> tamanho médio. Graúda, firme, roliça, com aproximadamente 12 cm de comprimento e 4 cm de diâmetro.	Kg	<b>125,00</b>	<b>1.500,00</b>	<b>1,32</b>	<b>1.980,00</b>
14	<b>BATATA DOCE:</b> firme, polpa branca, peso entre 200 e 250 g. Não poderá apresentar partes ocas, brotos, manchas e picadas de insetos.	Kg	<b>56,00</b>	<b>672,00</b>	<b>1,91</b>	<b>1.283,52</b>
15	<b>BATATA INGLESA:</b> lisa, firme, peso entre 120 e 180g, desprovida de odor ou sabor estranho, sem material terroso ou sujidade. Não poderá apresentar partes ocas, brotos, manchas esverdeadas e picadas de insetos.	Kg	<b>75,00</b>	<b>900,00</b>	<b>1,32</b>	<b>1.188,00</b>
21	<b>CARÁ:</b> firme, peso entre 150 e 200g. Não poderá apresentar partes ocas, brotos, manchas e picadas de insetos.	Kg	<b>35,00</b>	<b>420,00</b>	<b>3,75</b>	<b>1.575,00</b>



**PREFEITURA  
DE GOIÂNIA**

**Secretaria Municipal de Saúde**

22	<b>CEBOLA BRANCA:</b> limpa, firme, bem seca, sem brotos, com diâmetro de aproximadamente 08 cm. Não poderá apresentar amolecida, com talo grosso, manchas.	Kg	<b>89,00</b>	<b>1.068,00</b>	<b>3,50</b>	<b>3.738,00</b>
23	<b>CEBOLINHA:</b> <i>in natura</i> , folhas firmes, frescas. Não poderá apresentar folhas murchas, amareladas, com picadas de insetos. Unidade: molho com peso aproximado de 150g.	Unidade	<b>61,00</b>	<b>732,00</b>	<b>3,00</b>	<b>2.196,00</b>
24	<b>CENOURA:</b> lisa, firme, cor laranja-vivo, com aproximadamente 15 cm de comprimento e 05 cm de diâmetro. Não poderá apresentar-se amolecida, brocada, com manchas verdes na parte superior.	Kg	<b>61,00</b>	<b>732,00</b>	<b>3,00</b>	<b>2.196,00</b>
25	<b>CHUCHU:</b> casca verde e íntegra, lisa, firme, sem espinhos, com peso entre 100 e 150g. Não poderá apresentar partes ocas, brotos, manchas e picadas de insetos.	Kg	<b>56,00</b>	<b>672,00</b>	<b>3,00</b>	<b>2.016,00</b>
26	<b>COENTRO:</b> <i>in natura</i> , folhas firmes, frescas. Não poderá apresentar folhas murchas, amareladas, com picadas de insetos. Unidade: molho com peso aproximado de 150 g.	Unidade	<b>35,00</b>	<b>420,00</b>	<b>3,30</b>	<b>1.386,00</b>
27	<b>COLORAU:</b> em pó, coloração vermelha, isento de impurezas.	Kg	<b>1,85</b>	<b>22,20</b>	<b>14,00</b>	<b>310,80</b>
28	<b>COUVE:</b> folhas limpas, frescas, cor verde-escuro e sem picadas de insetos e lagartas. Não poderá apresentar folhas murchas e amareladas. Unidade: molho com 07 folhas médias.	Unidade	<b>28,00</b>	<b>336,00</b>	<b>3,80</b>	<b>1.276,80</b>
29	<b>COUVE-FLOR:</b> firme, cor branca, inteira, limpas e livres de umidade externa excessiva. Não poderá apresentar-se mofada e com manchas pretas ou estar murcha. Unidade: peso entre 01 e 1,5 Kg.	Unidade	<b>28,00</b>	<b>336,00</b>	<b>5,50</b>	<b>1.848,00</b>



**PREFEITURA  
DE GOIÂNIA**

**Secretaria Municipal de Saúde**

30	<b>ERVA-CIDREIRA:</b> desidratada.	Kg	4,50	54,00	30,00	1.620,00
31	<b>ERVA-DOCE:</b> desidratada.	Kg	4,50	54,00	30,00	1.620,00
32	<b>HORTELÃ:</b> <i>in natura</i> , folhas firmes, frescas. Não poderá apresentar folhas murchas, amareladas, com picadas de insetos. Unidade: molho com peso aproximado de 150g.	Unidade	33,00	396,00	4,30	1.702,80
33	<b>JILÓ:</b> casca fina de cor verde, firme, haste aparada. Não poderá apresentar casca suja, amarelada ou manchada, polpa amolecida, mofada.	Kg	42,00	504,00	5,30	2.671,20
34	<b>LARANJA PERA:</b> casca fina, lisa, cor verde ou amarela, firme, com peso entre 170 e 190 g. Não poderá apresentar manchas ou estar murcha.	Kg	270,00	3.240,00	2,00	6.480,00
35	<b>LIMÃO TAITI:</b> firme, casca verde, fina e lisa. Não poderá apresentar-se manchado, murcho e amarelado.	Kg	52,00	624,00	4,00	2.496,00
37	<b>MANDIOCA:</b> com casca. Firme, limpa, peso entre 250 e 350g. Não poderá apresentar partes amolecidas, mofadas ou brocadas.	Kg	110,00	1.320,00	3,20	4.224,00
38	<b>MAMÃO FORMOSA:</b> firme, casca amarela (podendo apresentar partes esverdeadas), sem manchas, liso, polpa alaranjada, com peso entre 01 e 02 Kg.	Kg	145,00	1.740,00	4,20	7.308,00
39	<b>MANGA TOMY:</b> fruto grande com 12 cm de comprimento e 08 cm de largura, pesando aproximadamente 500g. Casca íntegra, grossa de cor vermelho-amarelo. Polpa com textura firme de cor amarelo-escura Não poderá apresentar manchas na casca, cicatrizes e partes amolecidas.	Kg	90,00	1.080,00	4,70	5.076,00
40	<b>MELÃO:</b> com polpa esverdeada ou amarela, com sementes abundantes, macios, bem uniformes.	Kg	145,00	1.740,00	4,50	7.830,00



**PREFEITURA  
DE GOIÂNIA**

**Secretaria Municipal de Saúde**

41	<b>MELANCIA:</b> superfície uniforme, firme, sem furos ou rachaduras, lisa, polpa vermelha e macia, suculenta, sabor doce, com peso entre 08 e 10 Kg.	Kg	490,00	5.880,00	2,25	13.230,00
42	<b>MEXERICA:</b> arredondada, de casca espessa e alaranjada quando madura ou amarelo-esverdeada; facilmente removível, suco abundante e doce.	Kg	90,00	1.080,00	4,00	4.320,00
43	<b>MILHO VERDE:</b> em espiga sem casca, com grãos saudáveis, graúdos e macios.	Unidade	410,00	4.920,00	0,82	4.034,40
44	<b>OVOS:</b> de granja, brancos, médio. Superfície lisa e limpa, com a casca inteira sem deformação, com peso entre 50 e 55g. Não poderá apresentar superfície rugosa, casca quebrada ou trincada, superfície suja com excrementos. Produto deverá ter no máximo 07 dias de embalado. Caixa com 12 Unidades.	Dúzia	90,00	1.080,00	4,50	4.860,00
45	<b>ORÉGANO:</b> desidratado.	Kg	0,80	9,60	34,00	326,40
46	<b>PEPINO:</b> liso, firme, na cor verde, com aproximadamente 12 cm de comprimento e 04 cm de diâmetro. Não poderá apresentar amolecido, brocado, com manchas amarelas na parte superior.	Kg	28,00	336,00	3,30	1.108,80
47	<b>PERA:</b> madura, casca fina, cor amarelo-esverdeada, rígida.	Kg	72,00	864,00	8,00	6.912,00
48	<b>PIMENTA DE CHEIRO:</b> verde, fresca.	Kg	8,00	96,00	14,00	1.344,00
49	<b>PIMENTÃO:</b> casca verde, firme, lisa, haste aparada, peso entre 50 a 70g. Não poderá apresentar casca suja, manchada e amolecida.	Kg	38,00	456,00	5,00	2.280,00
50	<b>QUEIJO CURADO RALADO:</b> tipo minas, com pouco sal, sem ranço, em embalagem lacrada, intacta, com procedência e data de validade.	Kg	33,00	396,00	22,00	8.712,00
51	<b>QUIABO:</b> novo, liso, firme, cor verde, com aproximadamente 12cm de	Kg	35,00	420,00	4,88	2.049,60



**PREFEITURA  
DE GOIÂNIA**

**Secretaria Municipal de Saúde**

	comprimento e 02 cm de diâmetro. Não poderá apresentar brocados, duros, murchos e com manchas.					
52	<b>REPOLHO BRANCO:</b> firme, cor verde-claro, sem picadas de insetos e lagartas. Não poderá apresentar folhas amarelas e murchas.	Kg	42,00	504,00	3,50	1.764,00
53	<b>RÚCULA:</b> folhas largas, limpas, sem picadas de insetos, com coloração verde-escura. Não poderá apresentar folhas murchas, despencando e descoloridas. Unidade: molho com peso aproximado de 300g.	Unidade	28,00	336,00	4,20	1.411,20
54	<b>SALSA:</b> <i>in natura</i> , folhas firmes, frescas. Não poderá apresentar folhas murchas, amareladas, com picadas de insetos. Unidade: molho com peso aproximado de 150 g.	Unidade	40,00	480,00	4,00	1.920,00
55	<b>TOMATE:</b> liso, firme, de forma oval, maturação média (que não esteja nem maduro, nem totalmente verde), peso médio de 110 a 140g. Não poderá apresentar manchas amareladas e pretas, rachaduras, picadas de insetos.	Kg	185,00	2.220,00	4,40	9.768,00
56	<b>VAGEM:</b> nova, lisa, firme, cor verde. Não poderá apresentar-se brocada, murcha, dura e com manchas.	Kg	28,00	336,00	8,00	2.688,00
<b>Valor Total: R\$ 160.267,92 (Cento e sessenta mil duzentos e sessenta e sete reais e noventa e dois centavos)</b>						

• **Impar Comércio e Indústria LTDA-ME. – CNPJ:06.788.460/0001-02**

Item	Descrição	Unidade	TOTAL		Valor Unitário (R\$)	Valor Total (R\$)
			Mensal	Anual		
12	<b>BANANA NANICA:</b> tamanho médio. Graúda, firme, roliça, com aproximadamente 15 cm de comprimento e 4 cm diâmetro.	Kg	125,00	1.500,00	1,32	1.980,00
16	<b>BERINJELA:</b> casca fina e de cor roxa, firme, haste aparada, peso entre 100 a 150 g. Não poderá apresentar casca suja	Kg	21,00	252,00	2,73	687,96



**PREFEITURA  
DE GOIÂNIA**

**Secretaria Municipal de Saúde**

	ou manchada, polpa amolecida, mofada.					
17	<b>BETERRABA:</b> lisa, firme, haste aparada, peso entre 150 e 200g. Não poderá apresentar-se amolecida, brocada, com folhas.	Kg	<b>56,00</b>	<b>672,00</b>	<b>2,08</b>	<b>1.397,76</b>
18	<b>BRÓCOLIS:</b> com talos verdes, curtos e tenros, flores grandes bem fechadas. Unidade: molho com peso aproximado de 400g.	Unidade	<b>28,00</b>	<b>336,00</b>	<b>4,00</b>	<b>1.344,00</b>
19	<b>CAMOMILA:</b> desidratada.	Kg	<b>4,50</b>	<b>54,00</b>	<b>22,22</b>	<b>1.199,88</b>
20	<b>CANELA:</b> em casca, sendo esta seca, sem bolor, de cor marrom-escura.	Kg	<b>4,50</b>	<b>54,00</b>	<b>22,22</b>	<b>1.199,88</b>
<b>Valor Total: R\$ 7.809,48 (Sete mil oitocentos e nove reais e quarenta e oito centavos)</b>						

**Valor Total do Processo: R\$ 168.077,40 (Cento e sessenta e oito mil setenta e sete reais e quarenta centavos)**

Goiânia, 14 de maio de 2019.

Fátima Mrué  
**Secretária Municipal de Saúde**